1

2022年度长沙高新区长沙信息产业园管理

委员会招商合同履约项目绩效评价报告

为加强财政支出管理，提高财政资金使用效益，贯彻落

实《中共中央国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》（中

发〔2018〕34号），根据《中华人民共和国预算法实施条例》

《财政部关于印发〈项目支出绩效评价管理办法〉的通知》

（财预〔2020〕10号）、《中共湖南省委办公厅湖南省人民

政府办公厅关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（湘办

发〔2019〕10号）、《湖南省财政厅关于印发〈湖南省预算

支出绩效评价管理办法〉的通知》（湘财绩〔2020〕7号）

和《湖南湘江新区管理委员会财政金融局关于开展 2023 年

财政支出重点绩效评价工作的通知》（湘新财函〔2023〕8

号）等有关规定和要求，湘江新区财政金融局成立绩效评价

工作组于 2023 年 8 月至 9 月，对长沙信息产业园管理委员

会（以下简称“产业园”）2022年度招商合同履约项目资金

进行了绩效评价。

一、评价情况

此次评价，我们采用定量分析和定性分析相结合的方法，

2

通过实施资料审阅、凭证检查、现场查看、询问座谈、分析

计算等必要的评价程序，从预算的编制、执行和监督、项目

的决策、资金分配与使用、资金监督与管理及财务会计信息、

项目组织管理、项目绩效完成等方面进行了综合评价，现将

评价情况报告如下：

二、项目基本情况

2022 年度由产业园主管和组织实施并纳入绩效评价的

项目为招商合同履约项目，该项目年初预算资金共 10,000.00

万元。项目内容包括落户资金支持、产业资金支持、房租补

贴支持。项目具体情况如下：

（一）落户资金支持

一次性给予 50 万元落户资金支持，资金主要用于场地

装修、购置办公设备、人才引进等方面，在履约企业完成场

地装修正式办公运营后支付。

（二）产业资金支持

招商合同期限内，每年度以 XX万税收为基数，基数以

内不予以产业资金支持；超出的税收部分，以项目实施主体

缴纳增值税和企业所得税高新区财政实得 70%-100%比例给

予项目实施主体等额产业扶持支持。具体税收种类、税收金

额、奖补税种、补贴比例以实际签订招商合同为准。

（三）房租补贴支持

项目实施主体在产业园园区租赁办公用房，高新区同意

3

给予项目实施主体自第一次计租之日起 3年房租补贴，按照

实际租赁时间、面积计算，其中，面积按项目实施主体实际

办公人数人均 10 平方米的标准（即缴纳社保员工数或工资

实发人数*10㎡/人）计算。每年补贴总面积不超过 300平方

米，补贴单价为 35元/平方米/月，场地租赁补贴先交后补（不

含物业、水电、空调等其他费用），每年申报一次。项目实

施主体需提供已实际缴纳租金的凭证、租房合同及申报周期

内的员工社保缴纳或工资实发凭证。具体补贴标准以实际签

订招商合同为准。

上述扶持资金每年申报一次，项目实施主体应在次年第

一季度按照产业园要求提供相关资料申报上一年度支持资

金。产业园在收到项目实施主体完整申报材料后 90 个工作

日内完成核算，并以财政拨款等方式转入项目实施主体账户。

如园区同类型普惠政策支持力度超出上述扶持资金，项目实

施主体可按照就高原则，择优申报，且不重复享受。

三、项目资金情况

（一）项目资金总体情况

产业园招商合同履约项目年初预算金额 10,000万元。财

政下达资金 9,832.89万元，指标结余 167.11万元，预算指标

执行率为 98.33%。

（二）项目资金具体情况

1.指标下达及资金使用情况

4

产业园招商合同履约项目指标下达 9,832.89万元，2022

年度招商合同履约项目共使用资金 9,832.89万元，其中：湖

南滴滴出行科技有限公司 946.15万元，湖南华菱电子商务有

限公司 713.09万元，湖南会览网安教育服务有限公司 50万

元，湖南融创微电子有限公司 34.63万元，湖南融赋齐家计

算机科技有限公司 27.46万元，湖南省湘辉人力资源服务有

限公司 1,415.46万元，湖南胜利者同盟科技有限公司 465.76

万元，湖南兴盛优选电子商务有限公司 5,526.47万元，湖南

宜贝生物科技有限公司 110.73万元，长沙加双筷子网络科技

有限公司 60.16 万元，长沙象盒找房房地产经纪有限公司

209.16万元，中软国际科技服务（湖南）有限公司 273.82万

元。具体明细见下表：

单位：元

项目名称 项目单位 拨付资金

滴滴出行 2020年场地房租补贴（胜利者同盟大厦） 湖南滴滴出行科技有限公司 176.32
滴滴出行产业扶持资金（2021年上半年增值税财政

奖励、2020年企业所得税及个税奖励）
湖南滴滴出行科技有限公司 769.83

华菱电子 2021年度产业扶持资金 湖南华菱电子商务有限公司 713.09
会览网安教育落户资金支持 湖南会览网安教育服务有限公司 50.00
融创微 2021年产业资金支持 湖南融创微电子有限公司 34.63
融赋齐家 2020年场地房租补贴（胜利者同盟大厦） 湖南融赋齐家计算机科技有限公司 27.46
湘辉人力 2021年度产业扶持资金 湖南省湘辉人力资源服务有限公司 1,415.46
胜利者同盟 2020年场地房租补贴（胜利者同盟大厦） 湖南胜利者同盟科技有限公司 276.54
滴滴出行项目产业扶持（2021年上半年增值税和

2020年企业所得税财政奖励）-胜利者同盟部分
湖南胜利者同盟科技有限公司 189.22

兴盛优选 2021年度产业扶持资金 湖南兴盛优选电子商务有限公司 5,526.47
宜贝生物科技 2020年产业扶持资金 湖南宜贝生物科技有限公司 110.73
加双筷子网络科技 2020年场地房租补贴（胜利者同

盟大厦）
长沙加双筷子网络科技有限公司 60.16

象盒找房 2021年度房租补贴 长沙象盒找房房地产经纪有限公司 8.82
象盒找房 2021年度产业扶持资金 长沙象盒找房房地产经纪有限公司 165.91
象盒找房 2020年度房租补贴、产业支持资金 长沙象盒找房房地产经纪有限公司 34.43

5

项目名称 项目单位 拨付资金

中软国际 2021年度房租补贴 中软国际科技服务（湖南）有限公司 165.06
中软国际 2021年度产业扶持资金 中软国际科技服务（湖南）有限公司 108.76

合计 9,832.89

四、项目实施情况

产业园根据《项目投资建设合同》和相关会议纪要精神，

对所签协议中当年度有政策兑现约定的项目扶持资金进行

申报，并按照《项目投资建设合同》相关约定，对符合合同

约定支持条件的企业申报合同履约事项进行受理。

五、制度建设和各项法律法规制度的执行情况

（一）项目管理方面

为进一步规范、完善和提升产业园招商合同履约兑现工

作，园区管委会制定了《长沙信息产业园招商合同履约兑现

工作制度》，明确了招商合同履约兑现的工作对象、工作内

容及工作流程和要求。为贯彻落实《长沙市招商引资项目引

进事前评估及事中事后监管办法（试行）》（长政办发〔2021〕

3号）精神，产业园制定了《长沙信息产业园招商引资项目

引进事前及事中事后监管办法》，进一步提高招商引资项目

质量和效益，规范项目事前评估和事中事后监管服务。

（二）财务管理方面

该项目支出为报账制，由高新区财政局通过国库支付，

参照《长沙高新区进一步加强财政专项经费管理的规定》（长

高新管发〔2011〕49号）、《关于进一步明确财政专项资金

审核程序的通知》（长高新管发〔2013〕35号）、《关于印

6

发长沙高新区管委会财政、财务资金审批流程的通知》（长

高新管发〔2014〕77号）等相关文件执行。

项目主管单位及实施单位在资金的预算及使用过程中

基本参照以上相关制度执行。

六、项目绩效情况

（一）兑现合同履约，带动产业聚集

产业园 2022年度 12个招商合同履约项目的各项目实施

主体纳税超 4.7 亿元，壮大了园区税收，对园区的经济发展

起到了良好的促进作用。包括华为公司长沙分部项目在内的

2022年度履约项目均为园区的重点招商项目，包含有“三类”

500 强公司、行业龙头、上市企业等，打造移动互联网产业

聚集区，吸引了高端人才聚集。

（二）优化营商环境，促进园区就业

产业园对一事一议重点项目、知名企业等进行招商引资，

完成招商合同的项目落实履约兑现工作，优化园区营商环境，

稳定园区发展，推动园区移动互联网类人才聚集，带动园区

就业，促进园区可持续发展。

七、存在的问题

（一）项目管理不到位

一是项目建设内容未实施。通过实地考察项目发现，存

在建设内容未实施的情况。如：产业园与湖南胜利者同盟科

技有限公司签订《合作协议》，该协议约定合作目标及内容

7

中包含设立 100亿元规模的“湖南胜利者同盟移动互联网产

业发展基金”，截至被评价日（2023 年 9月 30日），该基

金尚未成立，且《合作协议》约定，湖南胜利者同盟科技有

限公司每年应协助产业园引进“一事一议”企业，但 2022

年度，该公司未协助引进相关企业。

二是项目实施主体未建设。产业园与深圳市云歌人工智

能技术有限公司签订《灵鸽零工经济数字化服务平台项目投

资建设合同》，该合同约定项目实施主体为在园区新设立或

从区外迁入控股 50%以上的各级子公司，但该企业未履行合

同约定内容，未建设项目实施主体。

（二）建设内容未考核

产业园与履行企业签订《项目投资建设合同》时，其合

同主要内容为：项目实施内容、项目产出要求，双方权利义

务、违约责任及相关补贴标准。但合同中仅约定产出要求的

考核内容，未约定项目实施内容的考核办法。合同约定的主

要内容是项目合同履行的重要指标之一，包括且不限于研发

互联网软件核心技术，搭建培育、孵化、服务平台，建设各

项总部基地等方面，建设内容未设置考核内容，可能导致履

约企业过于重视需考核的税收贡献，一定程度上影响关键技

术的研发速度，未能更好的发挥财政资金的引导作用。

（三）区域合作欠紧密

湖南省湘辉人力资源服务有限公司主要经营范围为劳

8

务派遣服务，对外劳务合作，职业中介活动等。产业园与该

公司签订合作协议后，该公司虽迁至园区内，但暂未与湘江

新区内政府、企业开展业务合作，主要服务企业仍停留在天

心区，对于带动湘江新区人才招聘和劳动力上岗就业、缓解

求职者困境、实现企业与求职者的双赢局面等方面收效甚微。

（四）资金发放不及时

扶持资金的发放时限为：每年申报一次，项目实施主体

应在次年第一季度按照产业园要求提供相关资料申报上一

年度支持资金。产业园在收到项目实施主体完整申报材料后

90个工作日内完成核算，并以财政拨款等方式转入项目实施

主体账户。通过查看产业园扶持资金申报及支付资料，发现

存在发放不及时的情况。一是 2020 年度扶持资金发放不及

时，如：本次评价范围内资金拨付至长沙加双筷子网络科技

有限公司（2020年场地房租补贴 60.16万元），湖南胜利者

同盟科技有限公司（2020 年场地房租补贴 276.54 万元），

湖南滴滴出行科技有限公司（2020 年场地房租补贴 176.32

万元）；二是未及时发放 2021 年度扶持资金，如未发放长

沙谱蓝网络科技有限公司 2021年度扶持资金。

（五）效益统计不全面

招商合同履约项目的社会效益指标为带动园区就业

1000人以上，产业园未对履约企业上报的部分数据进行核查，

存在履约企业实际带动就业人数高于申报人数的情况。产业

9

园未能提供社会效益指标（带动就业）的具体数据。

（六）绩效管理欠规范

一是年初绩效目标较简单。经查看产业园年初申报的绩

效目标表，其指标设置较为简单，各项内容存在重复；二是

绩效自评指标不匹配。经查看产业园绩效评价自评表，其产

出成果中数量指标、质量指标、时效指标均为 2022 年目标

数据，但该项目实际支出范围为发放 2021 年度补助资金，

绩效目标申报与实际用途不匹配；三是绩效自评不全面。经

查看产业园提交的绩效自评报告，未披露项目存在的问题，

未提供项目建议与措施。

八、相关建议

（一）完善项目监督机制，加强日常监督管理

建议产业园建立完善的项目实施监督机制，定期对项目

实施情况进行检查，及时发现并纠正项目实施中存在的问题，

确保合作协议的内容符合法律法规和合同约定事项，避免出

现合作协议未履行的情况。同时，应加强与履约企业的沟通

与协调，及时了解并解决履约时出现的问题，确保项目能够

按照计划顺利进行。

（二）健全合同约束性条款，完善效益统计机制

一是建议产业园在履约合同签订时增加约束性条款，包

括但不限于：约定建设内容与目标任务的挂钩关系，约定其

考核方式、考核标准及后续措施，约定未履行合同内容的惩

10

罚措施等。二是建议产业园建立完善的效益统计机制，加强

对企业的监督和管理，对企业的数据进行核查，确保企业上

报的数据的准确性和真实性。同时对招商合同履约项目的效

益进行全面、准确的统计，确保统计结果的准确性和可靠性。

（三）促进区域合作关系，推动区域经济发展

建议产业园建立更紧密的区域合作关系。可以通过定期

的沟通和交流，了解湘江新区内政府、企业的需求，搭建合

作平台，共享资源，扩大服务范围，提高服务效果。同时掌

握劳务派遣公司的业务服务内容，探索开展人才招聘、劳动

力上岗就业等方面的业务合作，共同推动区域经济的发展。

（四）加大资金申报审核力度，确保合同限期履行

建议产业园加强对履约企业的监督与管理，确保企业能

够按时提交资金申请与相关证明材料，完善对资金申报的审

核制度，明确每个审核环节的职责及期限，确保每个项目在

合同约定的时限内完成资金拨付。

（五）重视绩效目标管理，完善绩效自评内容

建议产业园加强绩效目标管理，在申报部门预算时从开

展工作目的、工作具体内容、工作实施预计产生的效果等三

方面着手，明确预算绩效目标。具体到产出和效益指标时，

尽量细化、量化，对无法定量描述的指标，绩效目标与指标

应与上级任务、部门职能挂钩。项目完成后，加强组织管理，

认真填写绩效自评报告。

11

九、综合评价情况及评价结论

2022 年度长沙高新区长沙信息产业园管理委员会招商

合同履约项目基本完成了年度目标绩效，按照项目立项、绩

效目标、资金投入、资金管理、项目产出和项目效益等方面

进行综合评价，招商合同履约项目得分为 80.5分，评价等级

为“良”。

湘江新区财政金融局

2023 年 9 月 30 日

	一、评价情况
	二、项目基本情况
	（一）落户资金支持
	（二）产业资金支持
	（三）房租补贴支持

	三、项目资金情况
	四、项目实施情况
	五、制度建设和各项法律法规制度的执行情况
	（一）项目管理方面
	（二）财务管理方面

	六、项目绩效情况
	（一）兑现合同履约，带动产业聚集
	产业园2022年度12个招商合同履约项目的各项目实施主体纳税超4.7亿元，壮大了园区税收，对园区的经
	（二）优化营商环境，促进园区就业

	七、存在的问题
	（一）项目管理不到位
	（二）建设内容未考核
	（三）区域合作欠紧密
	（四）资金发放不及时
	（五）效益统计不全面
	（六）绩效管理欠规范

	八、相关建议
	（一）完善项目监督机制，加强日常监督管理
	（二）健全合同约束性条款，完善效益统计机制
	（三）促进区域合作关系，推动区域经济发展
	（四）加大资金申报审核力度，确保合同限期履行
	（五）重视绩效目标管理，完善绩效自评内容

	九、综合评价情况及评价结论